
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE

SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA ACESSE:
WWW.SAOFELIXDOCORIBE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Lourencio Pereira
n°77, Centro, São Felix

doCoribe - Bahia
77 3491-2921

Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 12:00 hs e

14:00 às 18:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

2
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025
ANO XIV | N º 2381

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  N°  1122,  DE  28  DE  AGOSTO  DE  2025  -SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PRÊMIO  POR
ASSIDUIDADE AO SERVIDOR GILMAR SARAIVA DE MAGALHÃES E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIA  N°  1123,  DE  28  DE  AGOSTO  DE  2025  -SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PRÊMIO  POR
ASSIDUIDADE AO SERVIDOR JAIRO RODRIGUES DOS ANJOS E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIA  N°  1124,  DE  28  DE  AGOSTO  DE  2025  -SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PRÊMIO  POR
ASSIDUIDADE AO SERVIDOR EDMAR DE ARAÚJO LIMA E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIA  N°  1125,  DE  28  DE  AGOSTO  DE  2025  -SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PRÊMIO  POR
ASSIDUIDADE AO SERVIDOR JOSÉ DOS SANTOS NEVES E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIA  N°  1126,  DE  28  DE  AGOSTO  DE  2025  -SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PRÊMIO  POR
ASSIDUIDADE A SERVIDORA ADINALVA OLIVEIRA CARNEIRO E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIA  N°  1127,  DE  28  DE  AGOSTO  DE  2025  -SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PRÊMIO  POR
ASSIDUIDADE A SERVIDORA MARIA ZÉLIA SILVA DE ARAÚJO E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CME 001/2025. 21 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO REFERENCIAL
CURRICULAR  MUNICIPAL  DE  SÃO  FÉLIX  DO  CORIBE  COM  A  INCLUSÃO  DAS  NORMAS  SOBRE  A
COMPUTAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA -COMPLEMENTO À BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR -BNCC
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

3
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 PORTARIAS

 

 

 

PORTARIA N° 1122, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor GILMAR 
SARAIVA DE MAGALHÃES e estabelece 
outras providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. GILMAR SARAIVA DE 
MAGALHÃES Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 78. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 23/02/2016 a 22/02/2021. O 
período de gozo da licença é de 02/09/2025 a 02/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA N° 1122, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor GILMAR 
SARAIVA DE MAGALHÃES e estabelece 
outras providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. GILMAR SARAIVA DE 
MAGALHÃES Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 78. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 23/02/2016 a 22/02/2021. O 
período de gozo da licença é de 02/09/2025 a 02/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

4
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 PORTARIAS

 

 

 

PORTARIA N° 1123, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor JAIRO 
RODRIGUES DOS ANJOS e estabelece 
outras providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. JAIRO RODRIGUES DOS 
ANJOS Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 922. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 23/03/2007 a 22/03/2012. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA N° 1123, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor JAIRO 
RODRIGUES DOS ANJOS e estabelece 
outras providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. JAIRO RODRIGUES DOS 
ANJOS Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 922. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 23/03/2007 a 22/03/2012. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

5
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 PORTARIAS

 

 

 

PORTARIA N° 1124, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor EDMAR DE 
ARAÚJO LIMA e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. EDMAR DE ARAÚJO LIMA 
Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 973. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 30/04/2012 a 29/04/2017. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA N° 1124, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor EDMAR DE 
ARAÚJO LIMA e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. EDMAR DE ARAÚJO LIMA 
Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 973. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 30/04/2012 a 29/04/2017. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

6
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 PORTARIAS

 

 

 

PORTARIA N° 1124, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor JOSÉ DOS 
SANTOS NEVES e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. JOSÉ DOS SANTOS NEVES 
Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 1083. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 01/06/2016 a 04/01/2023. O 
período de gozo da licença é de 01/08/2025 a 31/10/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Com efeitos 
retroagidos ao dia 01 de agosto de 2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA N° 1124, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade ao Servidor JOSÉ DOS 
SANTOS NEVES e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao Sr. JOSÉ DOS SANTOS NEVES 
Servidor Público Efetivo Municipal, matricula nº 1083. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 01/06/2016 a 04/01/2023. O 
período de gozo da licença é de 01/08/2025 a 31/10/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Com efeitos 
retroagidos ao dia 01 de agosto de 2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

7
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 PORTARIAS

 

 

 

PORTARIA N° 1126, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade a Servidora ADINALVA 
OLIVEIRA CARNEIRO e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a Sra. ADINALVA OLIVEIRA 
CARNEIRO Servidora Pública Efetiva Municipal, matricula nº 260. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 01/07/2012 a 30/06/2017. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA N° 1126, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade a Servidora ADINALVA 
OLIVEIRA CARNEIRO e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a Sra. ADINALVA OLIVEIRA 
CARNEIRO Servidora Pública Efetiva Municipal, matricula nº 260. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 01/07/2012 a 30/06/2017. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

8
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 PORTARIAS

 

 

 

PORTARIA N° 1127, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade a Servidora MARIA ZÉLIA 
SILVA DE ARAÚJO e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a Sra. MARIA ZÉLIA SILVA DE 
ARAÚJO, Servidora Pública Efetiva Municipal, matricula nº 342. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 01/03/2017 a 28/02/2022. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA N° 1127, DE 28 DE AGOSTO DE 2025  

 

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio 
por Assiduidade a Servidora MARIA ZÉLIA 
SILVA DE ARAÚJO e estabelece outras 
providências.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SÃO FÉLIX DO 
CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso 
XX do §2°, Art. 19 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a Sra. MARIA ZÉLIA SILVA DE 
ARAÚJO, Servidora Pública Efetiva Municipal, matricula nº 342. 

 

Parágrafo Único. O período aquisitivo da licença é de 01/03/2017 a 28/02/2022. O 
período de gozo da licença é de 01/09/2025 a 01/12/2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

JEAN MARLEI ROCHA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

9
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

r

CONSELHO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO
DE SÃO FÉLIX DO CORIBE

J L

RESOLUÇÃO CME 001/2025. 21 de Agosto de 2025

Dispõe sobre a atualização do Referencial Curricular

Municipal de São Félix do Coribe com a inclusão das

normas sobre a Computação na Educação Básica -

Complemento à Base Nacional Comum Curricular -

BNCC e dá outras providências.

A Presidente do Conselho Municipal de Educação de São Félix do Coribe, no

uso de suas atribuições legais e conformidade com a Lei Municipal rf 407/2013

que instituiu o Sistema Municipal de Ensino e no Regimento Interno do CME

aprovado em 22/08/2013;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 11 Lei de Diretrizes e Bases - LDB N°.

9.394/1996, inciso III, que diz: “Os Municípios incumbir-se-ão de baixar normas

complementares para o seu sistema de ensino”;

CONSIDERANDO, a autonomia do Sistema Municipal de Ensino para definir

normas complementares, em regime de colaboração com a União e o Estado,

Art. 30 da CF de 1988 que diz: “Compete aos Municipios: I- legislar sobre

assuntos de interesse local; II - suplementar a legislação federal e a estadual no

que couber”;

CONSIDERANDO a Resolução CME n° 04/2020 que orienta a implementação

da BNCC do DCRB e institui como documento obrigatório o Referencial

Curricular Municipal - DCRM e em seu artigo 31 fixou o prazo de cinco anos

para a sua revisão;

CONSIDERANDO a Lei n. 14.180, de 1® de julho de 2021. Institui a Política de

Inovação Educação Conectada.

CONSIDERANDO, o disposto nos incisos III e IV do Art. 9'^ da Lei de Diretrizes

e Bases da Educação Nacional - LDBEN 9394/96, com o que está disposto no



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

10
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

Parecer CNE/CEB n° 02/2022 e na Resolução CNE/CEB 01/2022, que

definem as normas sobre Computação na Educação em complemento à BNCC

e, na Lei n° 14.533, de 11 de janeiro de 2023, que institui a Política Nacional de

Educação Digital e altera a Lei rf 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional).

CONSIDERANDO o Decreto n. 11.713, de 26 de setembro de 2023. Institui a

Estratégia Nacional de Escolas Conectadas.

CONSIDERANDO a Lei rf 14.533/2023 que instituiu a Política Nacional de

Educação Digital (PNED)

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e adequação do Referencial

Curricular Municipal para garantir a implementação da BNCC em sua

integralidade;

CONSIDERANDO a importância de assegurar aos estudantes da Educação

Infantil e do Ensino Fundamental o acesso a conhecimentos, habilidades e

atitudes relacionadas à Computação, de modo a promover inclusão digital,

inovação pedagógica e formação integral;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica Instituída a integralização da BNCC Computação na Educação

Básica no Referencial Curricular Municipal de São Félix do Coribe-BA, a ser

implementados considerando a BNCC, a legislação, as normas educacionais e

0 aqui disposto, sobretudo a necessidade de inserção das competências e

habilidades nos componentes curriculares e respectivas matrizes curriculares.

Art. 2° O Referencial Curricular contemplará a inserção das competências

relacionadas à Computação na Educação Básica a saber:

1. Compreender a Computação como uma área de conhecimento que contribui

para explicar o mundo atual e ser um agente ativo e consciente de transformação

capaz de analisar criticamente seus impactos sociais, ambientais, culturais,

econômicos, científicos, tecnológicos, legais e éticos.

2. Reconhecer o impacto dos artefatos computacionais e os respectivos desafios

para os indivíduos na sociedade, discutindo questões socioambientais, culturais,

científicas, políticas e econômicas.

3. Expressar e partilhar informações, idéias, sentimentos e soluções

computacionais, utilizando diferentes linguagens e tecnologias da Computação

deforma criativa, significativa, reflexiva e ética.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

11
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

4. Aplicar os princípios e técnicas da Computação e suas tecnologias para

identificar problemas e criar soluções computacionais, preferencíalmente de

forma cooperativa, bem como alicerçar descobertas em diversas áreas do

conhecimento seguindo uma abordagem científica e inovadora, considerando os

impactos sob diferentes contextos.

5. Avaliar as soluções e os processos envolvidos na resolução computacional de

problemas de diversas áreas do conhecimento, sendo capaz de construir

argumentações coerentes e consistentes, utilizando conhecimentos da

Computação para argumentar em diferentes contextos com base em fatos e

informações confiáveis com respeito à diversidade de opiniões, saberes,

identidades e culturas.

6. Desenvolver projetos, baseados em problemas, desafios e oportunidades que

façam sentido ao contexto ou interesse do estudante, de maneira individual e/ou

cooperativa, fazendo uso da Computação e suas tecnologias, utilizando

conceitos, técnicas e ferramentas computacionais que possibilitem automatizar

processos em diversas áreas do conhecimento com base em princípios éticos,

democráticos, sustentáveis e solidários, valorizando a diversidade de indivíduos

e de grupos sociais, de maneira inclusiva.

7. Agir pessoal e coletivamente com respeito, autonomia, responsabilidade,

flexibilidade, resNiência e determinação, identificando e reconhecendo seus

direitos e deveres, recorrendo aos conhecimentos da Computação e suas

tecnologias para tomar decisões frente às questões de diferentes naturezas.

Art. 3°. O Referencial Curricular Municipal de São Félix do Coribe terá a inclusão

da dimensão da Computação estruturada em três eixos:

I - Pensamento Computacional: refere-se à habilidade de compreender,

analisar definir, modelar, resolver, comparar e automatizar problemas e suas

soluções de forma metódica e sistemática, através do desenvolvimento da

capacidade de criar e adaptar algoritmos, aplicando fundamentos da

computação para alavancar e aprimorar a aprendizagem e o pensamento criativo

e crítico nas diversas áreas do conhecimento.

II - Mundo Digital: envolve aprendizagens sobre artefatos digitais,

compreendendo tanto elementos físicos (computadores, celulares, tabletes) e

virtuais (internet, redes sociais e nuvens de dados). Compreender o mundo

contemporâneo requer conhecimento sobre o poder da informação e a

importância de armazená-la e protegê-la, entendendo os códigos utilizados para



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

12
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

a sua representação em diferentes tipologias informacionais, bem como as

formas de processamento, transmissão e distribuição segura e confiável.

III Cultura Digital: envolve aprendizagens voltadas à participação consciente e

democrática por meio das tecnologias digitais, o que pressupõe compreensão

dos impactos da revolução digital e seus avanços na sociedade contemporânea;

bem como a construção de atitude crítica, ética e responsável em relação à

multiplicidade de ofertas midiáticas e digitais, e os diferentes usos das

tecnologias e dos conteúdos veiculados; assim como fluência no uso da

tecnologia digital para proposição de soluções e manifestações culturais

contextualizadas e críticas.

Art. 4° Para a implantação da Computação na Educação no Município de São

Félix do Coribe, serão priorizados os seguintes aspectos nas etapas da

Educação Básica:

Educação Infantil: conformidade com a BNCC Computação, os tópicos

de ensino dessa etapa partem da Competência Geral n° 5 da BNCC “Cultura

Digital”, vez que permite explorar e vivenciar experiências, sempre movidas pela

ludicidade, por meio da interação com seus pares, adequando-se às exigências

de conhecimentos necessários e compatível para essa etapa de ensino. A

recomendação dos dispositivos legais e contida na Complementação

Computação da Educação do Município de São Félix do Coribe é a de que os

conhecimentos e atividades propostos às crianças devem se relacionar com os

diversos Campos de Experiência e os Direitos de Aprendizagem da Educação

Infantil.

I

II Ensino Fundamental {Anos Iniciais): Documento curricular apresenta

conceitos relacionados ao desenvolvimento de aspectos que paulatinamente

propiciem a compreensão de estruturas abstratas que serão utilizadas para a

interação e manipulação de dados, informações e resolução de problemas (uso

de artefatos digitaise computadores por meio de atividades lúdicas, computação

desplugada, construção de games).

III Ensino Fundamental (Anos Finais): O documento traz a possibilidade

de que os estudantes sejam capazes de selecionar e utilizar modelos e

representações adequadas para descrever informações e processos, bem como

que dominem as principais técnicas para construir soluções algorítmicas. Além

disso, devem conseguir descrever as soluções de forma que máquinas possam

executar partes ou todo o algoritmo proposto. E também construir modelos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

13
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

computacionais de sistemas complexos, além de analisar criticamente

problemas e suas soluções. Nessa etapa, deve ser desenvolvido entendimento

sobre como informações podem ser armazenadas, protegidas e transmitidas;

estrutura e funcionamento da web. Isso facilitará a compreensão do Mundo

Digital, suas potencialidades, limites e desafios. Com relação à Cultura Digital

deve-se trabalhar a partir de visão mais global, envolvendo redes sociais e os

Impactos das tecnologias digitais.

Art. 5°. O Referencial Curricular Municipal terá inserção das tabelas de

competências e habilidades do anexo I desta resolução, e as matrizes

curriculares vigentes deverão ser atualizadas em atendimento a essa alteração.

Art. 6°. A implementação da BNCC Computação se dará de forma híbrida, nos

seguintes termos:

I - De forma transversal, em todos os componentes curriculares, conforme

diretrizes orientadoras a serem editadas pela Secretaria Municipal de Educação;

II - Como componente curricular “Educação Digital” da parte diversificada do

currículo da Educação Integral em tempo integral;

Art. 7°. A Secretaria Municipal de Educação de São Félíx do Coribe deverá

estabelecer um cronograma para implementação da BNCC Computação de

forma transversal nas etapas e modalidades da Educação Básica considerando

como ano inicial o ano de 2026.

§ 1°. O processo de implementação deverá assegurar primeiramente a

realização de Grupos de Estudos Aprendizagens -GEAS, composto por

professores das respectivas áreas, para articulação interdisciplinar dos objetivos

de aprendizagem e desenvolvimento previstos na BNCC Computação com os

respectivos componentes curriculares;

§ 2°. As Diretrizes Orientadoras serão elaboradas a partir das produções dos

Grupos de Estudos e Aprendizagens- GEAS e passarão por consulta pública

com os profissionais de educação;

§ 3°. O Município buscará apoio das instituições de Ensino Superior para

garantia de formação continuada dos profissionais de educação para o

desenvolvimento de saberes acerca do conceito de Computação, Pensamento

Computacional, Cultura Digital e Mundo Digital, necessários à prática da

inserção transversal da BNCC Computação no currículo.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

14
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

§ 4°. A implantação do componente curricular Educação Digita! dependerá de

recursos na forma dos artigos 165 e seguintes da Constituição Federal de 1988,

Lei Federal if. 4.320 e Lei Complementar 101, conforme disponibilidade

financeira, ou assistência técnica e financeira do Estado da Bahia e da União,

para esta finalidade, com vistas a disponibilização de laboratórios,

desenvolvimento de seus sistemas de ensino e o atendimento destes

conhecimentos, conteúdos, competências e habilidades, na forma complementar

àBNCC.

§ 5°. O Município de São Félix do Coribe contemplará no processo de

implantação o apoio ao desenvolvimento de recursos didáticos compatíveis com

as competências e habilidades na aplicação do currículo.

Art. 8°. A implantação do componente curricular Educação Digital nas escolas

de Educação Integral em Tempo Integral ocorrerá deforma gradativa, confonne

atendimento das condições básicas para oferta a saber:

I - Profissional habilitado, detentor de formação específica na área;

II - Disponibilização de equipamentos tecnológicos para desenvolvimento das

aulas do componente Educação Digital.

Art. 9°. O processo de avaliação para o Ensino de Computação na Educação

Básica ocorrerá conforme o definido no Referencial Curricular Municipal e

normas previstas no Projeto Político Pedagógico de cada unidade escolar.

Art. 10 As unidades escolares deverão atualizar seus Projetos Político-

Pedagógicos (PPP), incluindo estratégias para o desenvolvimento do

pensamento computacional, assegurando a transversalidade e a

contextualizaçào local.

Art. 11. Observado o disposto nos artigos 12,13,14e 15 da LDBEN n°. 9.394/96

eartigo 14daLein°. 14.113/20, cabe ao Município estabelecer os parâmetros e

abordagens pedagógicas de implementação da Computação na Educação

Básica, em conformidade com esta Resolução, podendo fazer atos

complementares para implantação.

Art. 12. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

15
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

LEI DE CRIAÇÃO N° DE 110 DE 18 DEZEMBRO DE 1997
LEI MUNICIPAL N° 411, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

SÃO FÉLIX DO CORIBE-BAHIA

ANALISADO CONFORME AS DIRETRIZES/SEMEC

EM 20/08/2025

'U.

')WnxL.CLj^ \S).^
i

■/

CME- PLENO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

16
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

17
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

                                                                        

 

DOCUMENTO 
COMPLEMENTAR 

 

CONHECIMENTO  
COMPUTACIONAL NA ESCOLA 

 

        



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

18
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

 
Prefeito 

Toni Marcos Santos 
 

Vice-prefeita 
 

Ana da Silva Ferreira 
 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Vanessa Maria Silva Dourado 
 

Equipe Técnica 
 

Supervisora de Ensino da Educação Infantil 
 

Fagna Alves de Araújo 
 

Supervisora do Ensino Fundamental – Anos Iniciais 
 

Fabiana Lima Cardoso dos Anjos 
 

Supervisor do Ensino Fundamental – Anos Finais 
 

Darlan Costa da Souza 
 

Supervisora de Educação Especial/ Inclusiva 
 

Rose Keila Ferreira Souza Medeiros 
 

Educação da modalidade de Jovens, Adultos e Idosos. 
 

Fernanda Eugênia dos Santos 

Auxiliar de Esporte. 

João Batista Lima de Assunção. 
 

Coordenadora de Programa/ Setor Administrativo 

 Nataly Pereira dos Santos Francisco Oliveira  

Técnica do Educacenso/ Setor Administrativo 

 Cassimira Maria de Oliveira 

 
 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

19
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

ANEXO A - Resolução CME nº 03/2025 
 
 

ETAPA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - BNCC COMPUTAÇÃO 
PREMISSAS 
 
A Computação permite explorar e vivenciar experiências, sempre movidas pela ludicidade por meio da interação com 
seus pares. Estas experiências se relacionam com diversos dos campos de experiência da Educação Infantil e devem 
considerar as seguintes premissas. 
1. Desenvolver o reconhecimento e a identificação de padrões, construindo conjuntos de objetos com base em 
diferentes critérios como: quantidade, forma, tamanho, cor e comportamento. 
2. Vivenciar e identificar diferentes formas de interação mediadas por artefatos computacionais. 
3. Criar e testar algoritmos brincando com objetos do ambiente e com movimentos do corpo de maneira individual ou 
em grupo. 
4. Solucionar problemas decompondo-os em partes menores identificando passos, etapas ou ciclos que se repetem e 
que podem ser generalizadas ou reutilizadas para outros problemas. 
 
 

COMPUTAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL 
EIXO OBJETIVO DE APRENDIZAGEM 

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL 

(EI03CO01) Reconhecer padrão de repetição em sequência de sons, movimentos, 
desenhos. 
(EI03CO02) Expressar as etapas para a realização de uma tarefa de forma clara e 
ordenada. 
(EI03CO03) Experienciar a execução de algoritmos brincando com objetos 
(des)plugados. 
(EI03CO04) Criar e representar algoritmos para resolver problemas. 
(EI03CO05) Comparar soluções algorítmicas para resolver um mesmo problema. 
(EI03CO06) Compreender decisões em dois estados (verdadeiro ou falso). 

MUNDO DIGITAL 

(EI03CO07) Reconhecer dispositivos eletrônicos (e não-eletrônicos), identificando 
quando estão ligados ou desligados (abertos ou fechados). 
(EI03CO08) Compreender o conceito de interfaces para comunicação com objetos 
(des)plugados. 
(EI03CO09) Identificar dispositivos computacionais e as diferentes formas de 
interação. 

CULTURA DIGITAL 
(EI03CO10) Utilizar tecnologia digital de maneira segura, consciente e respeitosa. 
(EI03CO11) Adotar hábitos saudáveis de uso de artefatos computacionais, seguindo 
recomendações de órgãos de saúde competentes. 

 
ETAPA DO ENSINO FUNDAMENTAL – BNCC COMPUTAÇÃO 

1. Compreender a Computação como uma área de conhecimento que contribui para explicar o mundo atual e ser 
um agente ativo e consciente de transformação capaz de analisar criticamente seus impactos sociais, ambientais, 
culturais, econômicos, científicos, tecnológicos, legais e éticos. 

2. Reconhecer o impacto dos artefatos computacionais e os respectivos desafios para os indivíduos na sociedade, 
discutindo questões socioambientais, culturais, científicas, políticas e econômicas. 

3. Expressar e partilhar informações, ideias, sentimentos e soluções computacionais utilizando diferentes linguagens 
e tecnologias da Computação de forma criativa, crítica, significativa, reflexiva e ética. 

4. Aplicar os princípios e técnicas da Computação e suas tecnologias para identificar problemas e criar soluções 
computacionais, preferencialmente de forma cooperativa, bem como alicerçar descobertas em diversas áreas do 
conhecimento seguindo uma abordagem científica e inovadora, considerando os impactos sob diferentes contextos. 

5. Avaliar as soluções e os processos envolvidos na resolução computacional de problemas de diversas áreas do 
conhecimento, sendo capaz de construir argumentações coerentes e consistentes, utilizando conhecimentos da 
Computação para argumentar em diferentes contextos com base em fatos e informações confiáveis com respeito à 
diversidade de opiniões, saberes, identidades e culturas. 

6. Desenvolver projetos, baseados em problemas, desafios e oportunidades que façam sentido ao contexto ou 
interesse do estudante, de maneira individual e/ou cooperativa, fazendo uso da Computação e suas tecnologias, 
utilizando conceitos, técnicas e ferramentas computacionais que possibilitem automatizar processos em diversas 
áreas do conhecimento com base em princípios éticos, democráticos, sustentáveis e solidários, valorizando a 
diversidade de indivíduos e de grupos sociais, de maneira inclusiva. 

7. Agir pessoal e coletivamente com respeito, autonomia, responsabilidade, flexibilidade, resiliência e determinação, 
identificando e reconhecendo seus direitos e deveres, recorrendo aos conhecimentos da Computação e suas 
tecnologias para tomar decisões frente às questões de diferentes naturezas. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

20
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

 
ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 
COMPUTAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - 1º ANO  

EIXO OBJETO DE 
CONHECIMENTO HABILIDADE 

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL 

Organização de objetos 

(EF01CO01) Organizar objetos físicos ou digitais 
considerando diferentes características para esta 
organização, explicitando semelhanças (padrões) e 
diferenças. 

Conceituação de Algoritmos 

(EF01CO02) Identificar e seguir sequências de 
passos aplicados no dia a dia para resolver 
problemas. 
(EF01CO03) Reorganizar e criar sequências de 
passos em meios físicos ou digitais, relacionando 
essas sequências à palavra ‘Algoritmos’. 

MUNDO DIGITAL Codificação da informação 

(EF01CO04) Reconhecer o que é a informação, 
que ela pode ser armazenada, transmitida como 
mensagem por diversos meios e descrita em 
várias linguagens. 
(EF01CO05) Representar informação usando 
diferentes codificações. 

CULTURA DIGIRAL 

Uso de artefatos computacionais 
(EF01CO06) Reconhecer e explorar artefatos 
computacionais voltados a atender necessidades 
pessoais ou coletivas. 

Segurança e responsabilidade no 
uso de tecnologia computacional 

(EF01CO07) Conhecer as possibilidades de uso 
seguro das tecnologias computacionais para 
proteção dos dados pessoais e para garantir a 
própria segurança. 

COMPUTAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - 2º ANO 

EIXO OBJETO DE 
CONHECIMENTO HABILIDADE 

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL 

Modelagem de objetos 
(EF02CO01) Criar e comparar modelos 
(representações) de objetos, identificando padrões 
e atributos essenciais. 

Algoritmos com repetições 
simples 

(EF02CO02) Criar e simular algoritmos 
representados em linguagem oral, escrita ou 
pictográfica, construídos como sequências com 
repetições simples (iterações definidas) com base 
em instruções preestabelecidas ou criadas, 
analisando como a precisão da instrução impacta 
na execução do algoritmo. 

MUNDO DIGITAL 

Instrução de máquina 
(EF02CO03) Identificar que máquinas diferentes 
executam conjuntos próprios de instruções e que 
podem ser usadas para definir algoritmos. 

Hardware e software 
(EF02CO04) Diferenciar componentes físicos 
(hardware) e programas que fornecem as 
instruções (software) para o hardware. 

CULTURA DIGITAL 

Uso de 
artefatos 

computacionais 

(EF02CO05) Reconhecer as características e usos 
das tecnologias computacionais no cotidiano 
dentro e fora da escola. 

Segurança e responsabilidade 
no uso de tecnologia 

computacional 

(EF02CO06) Reconhecer os cuidados com a 
segurança no uso de dispositivos computacionais. 

COMPUTAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - 3º ANO 

EIXO OBJETO DE 
CONHECIMENTO HABILIDADE 

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL 

Lógica computacional 

(EF03CO01) Associar os valores 'verdadeiro' e 
'falso' a sentenças lógicas que dizem respeito a 
situações do dia a dia, fazendo uso de termos que 
indicam negação. 

Algoritmos com repetições 
condicionais simples 

(EF03CO02) Criar e simular algoritmos 
representados em linguagem oral, escrita ou 
pictográfica, que incluam sequências e repetições 
simples com condição (iterações indefinidas), para 
resolver problemas de forma independente e em 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

21
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

colaboração. 

Decomposição 

(EF03CO03) Aplicar a estratégia de 
decomposição para resolver problemas 
complexos, dividindo esse problema em partes 
menores, resolvendo-as e combinando suas 
soluções. 

MUNDO DIGITAL 

Codificação da informação 

(EF03CO04) Relacionar o conceito de informação 
com o de dado. 
(EF03CO05) Compreender que dados são 
estruturados em formatos específicos 
dependendo da informação armazenada. 

Interface física 

(EF03CO06) Reconhecer que, para um 
computador realizar tarefas, ele se comunica com 
o mundo exterior com o uso de interfaces físicas 
(dispositivos de entrada e saída). 

CULTURA DIGITAL 

Uso de tecnologias 
computacionais 

(EF03CO07) Utilizar diferentes navegadores e 
ferramentas de busca para pesquisar e acessar 
informações. 
(EF03CO08) Usar ferramentas computacionais em 
situações didáticas para se expressar em 
diferentes formatos digitais. 

Segurança e responsabilidade 
no uso da tecnologia 

(EF03CO09) Reconhecer o potencial impacto do 
compartilhamento de informações pessoais ou de 
seus pares em meio digital. 

COMPUTAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - 4º ANO 

EIXO OBJETO DE 
CONHECIMENTO HABILIDADE 

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL Matrizes e registros 

(EF04CO01) Reconhecer objetos do mundo real 
e/ou digital que podem ser representados através 
de matrizes que estabelecem uma organização na 
qual cada componente está em uma posição 
definida por coordenadas, fazendo manipulações 
simples sobre estas representações. 
(EF04CO02) Reconhecer objetos do mundo real 
e/ou digital que podem ser representados através 
de registros que estabelecem uma organização na 
qual cada componente é identificado por um nome, 
fazendo manipulações sobre estas 
representações. 

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL 

Algoritmos com repetições 
simples e aninhadas 

(EF04CO03) Criar e simular algoritmos 
representados em linguagem oral, escrita ou 
pictográfica, que incluam sequências e repetições 
simples e aninhadas (iterações definidas e 
indefinidas), para resolver problemas de forma 
independente e em colaboração. 

MUNDO DIGITAL Codificação da informação 

(EF04CO04) Entender que para guardar, 
manipular e transmitir dados deve-se codificá-los 
de alguma forma que seja compreendida pela 
máquina (formato digital). 
(EF04CO05) Codificar diferentes informações 
para representação em computador (binária, 
ASCII, atributos de pixel, como RGB etc.). 

CULTURA DIGITAL 

Uso de tecnologias 
computacionais 

(EF04CO06) Usar diferentes ferramentas 
computacionais para criação de conteúdo (textos, 
apresentações, vídeos etc.). 

 
Segurança e responsabilidade 

no uso da tecnologia 

(EF04CO07) Demonstrar postura ética nas 
atividades de coleta, transferência, guarda e uso de 
dados. 
(EF04CO08) Reconhecer a importância de 
verificar a confiabilidade das fontes de 
informações obtidas na Internet. 

COMPUTAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - 5º ANO 

EIXO OBJETO DE 
CONHECIMENTO HABILIDADE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

22
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL 

Listas e grafos 

(EF05CO01) Reconhecer objetos do mundo real e/ou 
digital que podem ser representados através de listas 
que estabelecem uma organização na qual há um 
número variável de itens dispostos em sequência, 
fazendo manipulações simples sobre estas 
representações. 
(EF05CO02) Reconhecer objetos do mundo real e 
digital que podem ser representados através de 
grafos que estabelecem uma organização com uma 
quantidade variável de vértices conectados por 
arestas, fazendo manipulações simples sobre estas 
representações. 

Lógica computacional 
(EF05CO03) Realizar operações de negação, 
conjunção e disjunção sobre sentenças lógicas e 
valores 'verdadeiro' e 'falso'. 

PENSAMENTO 
COMPUTACION

AL 

Algoritmos com seleção 
condicional 

(EF05CO04) Criar e simular algoritmos 
representados em linguagem oral, escrita ou 
pictográfica, que incluam sequências, repetições e 
seleções condicionais para resolver problemas de 
forma independente e em colaboração. 

MUNDO DIGITAL 

Arquitetura de computadores 

(EF05CO05) Identificar os componentes 
principais de um computador (dispositivos 
de entrada/saída, processadores e 
armazenamento). 

Armazenamento de dados (EF05CO06) Reconhecer que os dados podem ser 
armazenados em um dispositivo local ou remoto. 

Sistema operacional 
EF05CO07) Reconhecer a necessidade de um 
sistema operacional para a execução de programas e 
gerenciamento do hardware. 

CULTURA DIGITAL 

Segurança e responsabilidade 
no uso da tecnologia 

(EF05CO08) Acessar as informações na Internet de 
forma crítica para distinguir os conteúdos 
confiáveis de não confiáveis. 
(EF05CO09) Usar informações considerando 
aplicações e limites dos direitos autorais em 
diferentes mídias digitais. 

Uso de tecnologias 
computacionais 

(EF05CO10) Expressar-se crítica e criativamente na 
compreensão das mudanças tecnológicas no 
mundo do trabalho e sobre a evolução da 
sociedade. 
(EF05CO011) Identificar a adequação de diferentes 
tecnologias computacionais na resolução de 
problemas. 

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS 
COMPUTAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO POR ETAPA 

EIXO OBJETO DE 
CONHECIMENTO HABILIDADE 

PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL 

Programação 

(EF69CO01) Classificar informações, agrupando-as 
em coleções (conjuntos) e associando cada coleção 
a um ‘tipo de dado’. 
(EF69CO02) Elaborar algoritmos que envolvam 
instruções sequenciais, de repetição e de seleção 
usando uma linguagem de programação. 
(EF69CO03) Descrever com precisão a solução de 
um problema, construindo o programa que 
implementa a solução descrita. 

Estratégias de solução de 
problemas 

(EF69CO04) Construir soluções de problemas 
usando a técnica de decomposição e 
automatizar tais soluções usando uma 
linguagem de programação. 

(EF69CO05) Identificar os recursos ou insumos 
necessários (entradas) para a resolução de 
problemas, bem como os resultados esperados 
(saídas), determinando os respectivos tipos de 
dados, e estabelecendo a definição de problema 
como uma relação entre entrada e saída. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

23
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

(EF69CO06) Comparar diferentes casos particulares 
(instâncias) de um mesmo problema, identificando as 
semelhanças e diferenças entre eles, e criar um 
algoritmo para resolver todos, fazendo uso de 
variáveis (parâmetros) para permitir o tratamento de 
todos os casos de forma genérica. 

 
MUNDO DIGITAL 

Armazenamento e 
Transmissão de dados 

(EF69CO07) Entender o processo de transmissão de 
dados, como a informação é quebrada em pedaços, 
transmitida em pacotes através de múltiplos 
equipamentos, e reconstruída no destino. 
(EF69CO08) Compreender e utilizar diferentes formas 
de armazenar, manipular, compactar e recuperar 
arquivos, documentos e metadados. 

Sistemas distribuídos e 
internet 

(EF69CO09) Compreender os conceitos de 
paralelismo, concorrência e armazenamento/ 
processamento distribuídos. 
(EF69CO10) Entender como é a estrutura e 
funcionamento da internet. 

 
CULTURA DIGITAL 

Segurança e 
responsabilidade no uso 

da tecnologia 

(EF69CO11) Apresentar conduta e linguagem 
apropriadas ao se comunicar em ambiente digital, 
considerando a ética e o respeito. 

Uso de tecnologias 
computacionais 

(EF69CO12) Analisar o consumo de tecnologia na 
sociedade, compreendendo criticamente o caminho da 
produção dos recursos bem como aspectos ligados à 
obsolescência e a sustentabilidade. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

24
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

r

CONSELHO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO
DE SÃO FÉLIX DO CORIBE

J L
Anexo II

A Resolução MEC n°. 003/2024 estabelece como condicionante do

FUNDES- VAAR a inserção no currículo de Ensino da Computação como

complementação à BNCC e Referenciais Curriculares.

Neste sentido, estabelecer condições de ensino através de inserção de

conhecimentos, competências e habilidades relacionados à Computação.

As tecnologias fazem parte do cotidiano de todos os brasileiros,

sobretudo, as redes sociais, e a Educação tem papel importante no uso ético e

educado destes instrumentos de comunicação social de massa.

Há necessidade de referências em todas as áreas com uso de tecnologias

digitais na Matemática, Português e demais áreas do conhecimento com

inserção de conhecimento e pensamento computacional. No entanto, é

necessário definir estas competências e habilidades, bem como suas inserções
e práticas na educaçãomunicipal.

É importante que os componentes curriculares sejam compostos com

base na BNCC e seus complementos, como a computação, avaliando a

necessidade de inserção nas áreas e matrizes já existentes ou construção

desses componentes organizados de forma independente.

A Rede Municipal de Ensino de São Féiix do Coribe, no uso de suas

atribuições e competências, sobretudo, a autonomia e independência, decide

fazê-la nas áreas do conhecimento: Linguagens; Matemática; Ciências Naturais;

e Ciências Humanas, bem como inserção no Tempo Integral nas Diversificadas
algo específico.

É importante que os alunos da rede pública municipal de São Féiix do

Coribe oferte aos alunos o ensino de computação de forma completa com

garantia de atingirem as competências a seguir:

1. Compreender a Computação como uma área de conhecimento que

contribui para explicar o mundo atual e ser um agente ativo

econsciente de transformação capaz de analisar criticamente seus

impactos sociais, ambientais, culturais, econômicos, científicos,

tecnológicos, legais e éticos.

2. Reconhecer o impacto dos artefatos computacionais e os

respectivos desafios para os indivíduos na sociedade, discutindo

questões socioambientais, culturais, científicas, políticas
eeconômicas.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

25
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

( .

Expressar e partilhar informações, Idéias,
sentimentos e soluções computacionais,
utilizando diferentes linguagens e tecnologias da
Computação de forma criativa, crítica,

significativa, reflexiva e ética.

3. Aplicar os princípios e técnicas da Computação
e suas tecnologiaspara identificar problemas e

soluções

preferencialmente de forma cooperativa, bem

como alicerçar descobertas em diversas áreas

do conhecimento seguindo uma abordagem

científica e inovadora, considerando os impactos
sob diferentes contextos.

4. Avaliar as soluções e os processos envolvidos

na resolução computacional de problemas de

diversas áreas do conhecimento, sendo capaz

de construir argumentações coerentes e
consistentes, utilizando conhecimentos da

Computação para argumentar em diferentes
contextos com base em fatos e informações

confiáveis com respeito à diversidade de

opiniões, saberes, identidades e culturas.

5. Desenvolver projetos, baseados em problemas,

desafios e oportunidades que façam sentido ao
contexto ou interesse do estudante, de maneira

individual e/ou cooperativa, fazendo uso da
Computação e suas tecnologias, utilizando
conceitos,

computacionais que possibilitem automatizar
processosem diversas áreas do conhecimento
com base em princípios éticos, democráticos,
sustentáveis e solidários, valorizando a

diversidade de indivíduos e de grupos sociais,
de maneira inclusiva.

6. Agir pessoal e coletivamente com respeito,
autonomia, responsabilidade, flexibilidade,
resiliência e determinação, identificando e
reconhecendo seus direitos e deveres,

recorrendo aosconhecimentos da Computação

e suas tecnologias para tomar decisões frente

às questões de diferentes naturezas.

computacionaiscriar

técnicas ferramentase



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:54 horas do dia 28/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou utilize o código QR.

26
SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIV | N º 2381 RESOLUÇÕES

Deste modo, seguem as alterações e inserção no Referencial Curricular do

Município de São Félix do Coribe.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - CME

LEI DE CRIAÇÃO N° DE 110 DE 18 DEZEMBRO DE 1997
LEI MUNICIPAL N® 411, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

SÃO FÉLIX DO CORIBE-BAHIA

ANALISADO CONFORME AS DIRETRIZES/SEMEC

EM 20/08/2025

%jjCkxLAi~^mjujL
c\p TVq>^

iSL

rfjXLo^V^ísJuv-aO

ãh

CME - PLENO



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1889-D245-85AE-E886-972B ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1889-D245-85AE-E886-972B

Hash do Documento
7c04ac6fb0058eb3be7949adb2540b0b6d5b162087ec75337fbc0d64b087159f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/08/2025 11:54 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-08-28T11:54:44-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




